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Kontrolu spouštěných procesů, úpravu
systémových ikon, mazání neplatných

klíčů z registrů, přehledný manažer nainsta-
lovaných programů či obnovu smazaných
dat – to vše a mnohem více naleznete v jed-
nom programu, v jednom intuitivním rozhra-
ní. Program TuneUp vám pomůže zvýšit
výkon vašeho počítače.

Analýza & přizpůsobení
V této skupině se nacházejí čtyři nástroje,
které vám pomohou analyzovat váš systém
a přizpůsobit vzhled Windows.

Nástroje TuneUp SystemControl vám dovo-
lí velice detailně přizpůsobit systém Windows.
Přizpůsobovat můžete položky Vzhled, Užiteč-
né, Komunikace a Administrace.

Náš tip: Pokud využíváte vytváření nových
dokumentů přes menu „Nový“ jen pro některé
dokumenty, můžete ostatní vypnout. Načítání
bude rychlejší a menu bude přehlednější.

Pod položkou Užitečné naleznete stan-
dardní nastavení myši a klávesnice, ale také
rozšířené možnosti, jako je například tole-
rance dvojitého kliknutí – zadává se v pixe-
lech. I když mezi prvním a druhým kliknutím
mírně pohnete myší, systém rozpozná dvoji-
té kliknutí.

Náš tip: Nechce se vám čekat na dlouhé
rozevírání podnabídek pod tlačítkem Start?
Nastavte zpoždění na 0 ms. 

V položce Komunikace naleznete vše
důležité, co se týká internetu, pošty či síťo-
vého rozhraní počítače. Nastavení jsou
opravdu detailní, ale tím také nebezpečná.
Nedělejte tedy žádné úpravy, kterými si
nejste jisti. Pokud například sdílíte připoje-
ní k internetu a vypnete překlad adres
NAT, nebude ostatním počítačům v síti fun-
govat internet. Na druhou stranu máte
možnost ručně nastavit rezervovanou rych-
lost pro QoS, což se hodí pro internetovou
telefonii. Velice podrobně můžete nastavit
i Internet Explorer a poštovní programy. 

Náš tip: Vadí vám, že Outlook Express
zablokuje přístup ke spustitelným souborům

a vy nemůžete přílohu nijak extrahovat?
Zakažte blokování spustitelných příloh.
V záložce Bezpečnost Office Outlook lze
nastavit to samé i pro běžný Outlook.

Poslední položkou je Administrace. Zde
můžete ovlivňovat přihlašování uživatelů,
způsob ukládání názvů souborů (např. kom-
patibilní s OS DOS), nastavit automatické
přehrávání médií, spravovat paměť či proce-
sy spouštěné se systémem.

Náš tip: Máte fyzicky více pevných disků?
Na jeden si nainstalujte Windows, druhý
nechejte pro instalaci programů a třetí jen
pro dokumenty. V TuneUp to nastavíte
pomocí několika kliknutí.

Nástroj TuneUp Manažer Po spuštění
vám podrobně zobrazí, které programy se
spouští automaticky se systémem. Díky
tomu máte přehled o všech procesech,
které běží na systému, aniž byste je spou-
štěli. Tímto způsobem nejsnadněji odhalíte,
zda se v počítači nevyskytuje ad-ware nebo
spyware. U většiny procesů navíc program
dokáže zobrazit informace o výrobci.

Informační nástroj TuneUp Informace
o systému vám podá ty nejpodrobnější
informace ze všech oblastí vašeho systému.
Nejedná se sice o benchmark, ale informa-
ce jsou skutečně vyčerpávající. Ať chcete
zobrazit velikost volné paměti, informace
o discích, licenci Windows, nebo provoz na
síti, tento nástroj vám vždy pomůže.

Dalším nástrojem v pořadí je TuneUp
WinStyler. Pomocí tohoto nástroje si zcela
upravíte vzhled Windows podle svých před-
stav. Měnit můžete ikony standardních
prvků, jako je Internet Explorer, Tento počí-
tač, Koš či další. Kromě toho můžete upra-
vovat i ikony disket, disků a mechanik. 

Náš tip: Nezobrazily se vám korektně
ikony? Nástroj WinStyler vám je pomůže
rekonstruovat.

Čištění & opravování
V této skupině naleznete dva nástroje. První
čistí pevný disk, druhý opravuje registry.
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Opět vám přinášíme plnou verzi komerčního programu. Tentokrát se jedná o program TuneUp Utilities
2004, což je balík nástrojů, které dokáží vyčistit váš systém, zvýšit výkon i pružnost počítače a přizpůsobit
prostředí vašim představám. Podrobně vám ukážeme, jak se s programem pracuje, a naučíme vás triky,
které navýší výkon vašeho počítače. 

Text: Vratislav Klega, Vratislav.klega@vogelburda.cz

Povolený doping
TuneUp Utilities 2004
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Program sice dokáže vyčistit fyzickou

paměť, jedná se však pouze o dočasné

řešení.

Úklid jedním kliknutím – sen začínající-

ho uživatele

Změny ve verzi 2006 jsou pouze kos-

metické.



TuneUp DiskCleaner vás zbaví souborů
na disku, které již nepotřebujete. Spusťte
tento nástroj a objeví se průvodce, který nej-
prve analyzuje vybraný disk. Po analýze
zobrazí, jaké soubory našel a kolik zabírají
místa. Zvolíte, které soubory chcete smazat,
průvodce zobrazí, kolik souborů smazal
a kolik místa bylo obnoveno.

TuneUp RegistryCleaner obsahuje rovněž
průvodce, který zkontroluje integritu regist-
rů. Ačkoliv tato kontrola trvá pouze několik
desítek sekund, je velice detailní. Pouhé
čtyři dny před použitím nástroje TuneUp
jsme na testovaném počítači prováděli údrž-
bu registrů pomocí programu System
Mechanic, přesto TuneUp našel 631 problé-
mů. Program samozřejmě dokáže problémy
odstranit jediným kliknutím.

Optimalizace & vylepšení
Zdá se vám váš počítač příliš pomalý? Sáh-
něte po nástrojích z této skupiny. Pomohou
vám zvýšit výkon vašeho počítače. 

Máte zaplněnou operační paměť? Sáhně-
te po programu TuneUp MemOptimizer.
V případě, že dochází volná operační paměť,
program ji buď automaticky, nebo ručně
uvolní. Systém pak nebude muset swapovat
na disk. Pokud máte nedostatek fyzické
paměti, žádný program vám nepomůže. 

Registry Windows jsou jedny z nejcitlivějších
částí systému a nejvíce ovlivňují běh Windows.
Pro optimalizaci registrů je tu nástroj TuneUp
RegistryDefrag, který dokáže optimalizovat
velikost registrů a tím zajistit rychlejší přístup
a potažmo zvýšení výkonu celého systému.

Náš tip: Nejprve registry vyčistěte od
neplatných klíčů, až poté je defragmentujte.

Čištění systému jedním kliknutím – i to
umí TuneUp. Přesněji nástroj TuneUp Opti-
mizer systému. Po spuštění tohoto nástroje
stačí zvolit „Úklid 1. kliknutím“ a „Začít ske-
novat“. Nástroj provede automatickou analý-
zu registrů, aplikací, struktury registrů
a dočasných souborů. Výrazně tak zvýší
pružnost vašeho počítače. 

Ovládání & správa
Rozumíte optimalizaci systému více do
hloubky? Chcete detailně prozkoumat, co
právě dělá váš systém? Využijte nástroje
z této skupiny.

Prvním nástrojem je TuneUp Manažer
procesů. Jedná se o podobnou aplikaci,
jako je Taskmanager ve Windows. Zobrazí
se vám všechny spuštěné procesy, jejich
využití CPU, priorita procesu a zabraná
operační paměť.

Kromě spuštěných procesů dokáže Mana-
žer procesů zobrazit i otevřené soubory.
Nelekněte se extrémně vysokého čísla – na
našem počítači to bylo 3649 souborů. Třeba
jen Windows Messenger, který nebyl ani
spuštěný, si zabral 48 souborů. 

Pokročilé uživatele určitě potěší nástroj
TuneUp Editor registrů, což je obdoba mic-
rosoftského nástroje Regedit. Tento nástroj
je však více uživatelsky přívětivý a přehledný.

Posledním nástrojem z této skupiny je
TuneUp Manažer odinstalátorů. Na rozdíl od
známého nástroje „Přidat nebo odebrat pro-
gramy“ zobrazuje tento nástroj opravdu veš-
keré nainstalované programy, navíc pak
zobrazuje další podrobné informace, jako je
místo uložení.

Obnovení & ničení souborů
Potřebujete se zbavit souboru, který již
nikdo nesmí vidět? Americká CIA disk s přís-
ně důvěrnými daty doslova roztaví. Pokud
nepreferujete takto destruktivní mazání sou-
borů, použijte nástroj TuneUp Rozkousková-
vač. Tímto nástrojem zcela bezpečně sma-
žete soubory, složky nebo obsah koše, a to
pomocí technologie, která vybranou část
disku opakovaně přepíše náhodnými daty,
takže možnost obnovení je nulová. 

Opačným způsobem funguje nástroj Tune-
Up Obnovení. Pokud se stane, že důležitý
soubor vymažete „se Shiftem“ nebo vysype-
te koš, budete muset sáhnout po tomto
nástroji. Stačí, když vyberete odpovídající
disk; program ho analyzuje a pak zobrazí
soubory, které zvládne obnovit. 

Náš tip: Pokud potřebujete obnovit důleži-
tý soubor, zachovejte chladnou hlavu. S dis-
kem pokud možno vůbec nepracujte a obno-
vu proveďte co nejdříve.

V tomto okamžiku máte již systém opti-
malizovaný pro výkon, nepotřebné soubory
odstraněny a registry vyčištěny. Co ale dělat,
pokud byla některá úprava destruktivní
a některá aplikace nefunguje správně?
V základním okně klikněte na ikonu „Rescu-
eCenter“. Otevře se nové okno, kde uvidíte
veškeré změny, které jste pomocí nástrojů
TuneUp provedli. Budete-li chtít tyto změny
vrátit zpět, stačí vybrat odpovídající úpravu
a kliknout na „Obnovit“. 

Jaké novinky přináší verze 2006? Změn
není příliš. Mírně byl upraven interface pro-
gramu, byly opraveny některé chyby, byla při-
dána optimalizace browseru Mozilla Firefox
a také lze s touto verzí změnit logo, které se
zobrazuje při startu Windows. Žádné revo-
luční funkce tedy nečekejte. Pokud budete
chtít novou verzi vyzkoušet, její trialovou
podobu naleznete na Chip DVD.
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Program standardně neobsahuje češti-

nu, je třeba ji nainstalovat zvlášť.

Plýtvání? Přestože není spuštěno

mnoho aplikací, je otevřeno neuvěřitel-

ných 3649 souborů.

Sedminásobný přepis? Tohle nikdo

neobnoví. 




